Lidertd » Bgalted v Fraternitd
REPUBLIOUE FRANCAISE

PREFET DES BOUCHES-DU-RHONE

PREFECTURE Marseilte, le

DIRECTION DES COLLECTIVITES LOCALES
DE L'UTILITE PUBLIQUE ET DE L'ENVIRONNEMENT

BUREAU DES INSTALLATIONS ET TRAVAUX
REGLEMENTES POUR LA PROTECTION DES MILIEUX

Dossier suivi par : Mme HERBAUT
TéL, : 04.84.35.42.65
N°54-2011 EA

ARRETE

abrogeant et remplagant I'arrété préfectoral n® 31-1996 EA du 8 mars 1996 modifié
portant autorisation de mise en service des nouveaux ouvrages
¢t des ouvrages réaménagés de Ia station
d’épuration des eaux usées de la commune de Saint-Martin-de-Crau
ainsi que du rejet des effluents traités

Le Préfet de 1a Région Provence - Alpes - Cote d'Azur,
Préfet des Bouches-du-Rhone,
[...]
VU la circulaire DGAL du 29 septembre 2010 relative a la mise en place d’une surveillance de fa présence de certains
micropoliuants dans les eaux rejeiées au milieu naturel par les stations de traitement des eaux usées,

VU Parrété préfectoral n® 31-1996-EA du 8 mars 1996 portant autorisation de mise en service des nouveaux ouvrages et
des ouvrages réaménagés de la station d’épuration des eaux usées de la commune de Saint-Martin-de-Crau ainsi que du
rejet des effluents traités,

VU Parété préfectoral complémentaire n® 124-2011-PC du 5 aofit 2011 modifiant Parrété n® 31-1996-EA du 8 mars 1996
portant autorisation de mise en service des nouveaux ouvrages et des ouvrages réaménagés de la station d’épuration des
gaux usées de la commune de Saint-Martin-de-Crau ainsi que du rejet des effluents traités,

VU le plan départemental relatif & Ia gestion des déchets et assimilés,

YU la demande d’autorisation présentée au titre des articles L.214-1 4 L.214-6 du code de I’environneinent, par la
Communauté d'Agglomération Arles Cran Camargue Montagnette en vue de procéder aux travaux d’extension et de mise
en conformité de la station d’épuration des eaux usées de la commune de Saint-Martin-de-Craun, regue en Préfecture le 14
mars 2011 et enregistrée sous le numéro 54-2011 EA,

VU le courrier en date du 8 avril 2011 de la direction départementale des territoires et de la mer déclarant le dossier
complet et régulier,

VU Pavis favorable tacite de la Direction Régionale de ’Environnement, du Logement et de I’Aménagement, autorité
environnementale, né le 3 juillet 2011,

VU l'arrété préfectoral du 2 aofit 2011 portant ouverture d'une enquéte publique en mairie des communes d’Arles et Saint-
Martin-de-Crau,

VU Penquéte publique réglementaire qui s’est déroulée du 1* au 30 septembre 2011 inclus,

VU les pitces attestant que les formalités de publicités et d'affichage ont été effectuées conformément & la réglementation
en vigueur,

YU les résultats de l'enquéte publique consignés dans les registres d'enquéte ouverts dans les mairies d’Arles et Saint-
Mautin-de-Crau,

VU Favis de la direction départementale des territoires et de la mer (service urbanisme -- péle risques) en date du 11 aoft
2011,

VU le rappott et les conclusions du commissaire enquéteur réceptionés en Préfecture le 12 mars 2012,
VU le courrier du pétitionnaire en date du 21 mars 2012,
VU ’avis de Sous-Préfet d'Arles en date du 14 septembre 2012,

VU le rapport du directeur départemental des territoires et de la mer en date du 3 septembre 2012,

Boutevard Paul Peytrat - 13282 MARSEILLE cedex 26 - Téléphone 04.84.35.40.00 - Télécopic 04.84.35.42.00




VU I'avis du conseil départemental de I’environnement et des risques sanitaires et technologiques émis lors de sa séance
du 20 septembre 2012,

VU le projet d'arrété adressé & la communauté d’agglomération Arles-Crau-Camargue-Montagnette le 21 septembre 2012,
VU la réponse formulée par le pétitionnaire par courriel du 26 septembre 2012,

CONSIDERANT que le projet de réhabilitation de la station d’épuration des eaux usées de la commune de Saint-Martin-
de-Crau répond & la nécessité de respecter les normes de rejet fixées par la directive européenne du 21 mai 1991, traduite
en droit frangais par I'arrété ministériel du 22 juin 2007,

CONSIDERANT que le projet de d’extension de la station d’épuration est compatible avec le schéma directeur
d’aménagement et de gestion des eaux, par la lntte contre la pollution, fa mise aux normes des rejets et la prise en compte
du risque inondation,

CONSIDERANT que les normes de rejet retenues dans le projet tiennent compte des prescriptions de Parrdté ministériel
du 22 juin 2007,

CONSIDERANT que I'exécution de I'ensemble des mesures précitées est suffisante pour garantir les intéréts mentionnés
a l'article L. 211-1 du code de l'environnement, et qu’il y a lieu de faire application de {’article L. 214-4 du méme code,

CONSIDERANT Iobjectif de respect des normes de qualité environnementale dans le milicu en 2015 fix¢é par Ia
directive 2000/60/CE,

CONSIDERANT les objectifs du SDAGE pour futter conire les pollutions,

CONSIDERANT les objectifs de réduction ct de suppression de ceitaines substances dangereuses fixés par le programme
national d’action contre la pollution des milieux aquatiques par certaines substances dangereuses et dans le SDAGE,

CONSIDERANT la nécessité d’évaluer qualitativement et quantitativement par une surveillance périodique les rejets de
substances dangereuses dans Peau issus du fonctionnement de I’installation de traitement des eaux usées,

CONSIDERANT les effets toxiques, persistants et bioaccumulables des substances dangereuses visées par le présent
arrété sur le milisu aquatique,

CONSIDERANT la nécessité d’assurer la protection des milieux aquatiques,
SUR proposition du secrétaire général de la préfecture des Bouches-du-Rhéne,

ARRETE

Titre 1 : OBJET DE L’AUTORISATION

Article 1 : Objet de ’autorisation

La communauté d’agglomération Arles-Crau-Camargue-Montagnette, située cité¢ Yvan Audouard — 5, rue Yvan Audouard —
BP 30228 — 13637 ARLES CEDEX,

représentée par son président en exercice,
est autorisée A réaliser des travaux d’extension et de mise en conformité de la station d’épuration des eaux usées de la
commune de Saint-Martin-de-Crau, et 4 exploiter le systéme d’assainissement constitug de la station d’épuration de Saint-

Martin-de-Crau et son systéme de collecte,

La rubrique de 1a nomenclature visée par ce projet est la suivante :

Rubrigue Intitulé Régime

Stations d’épuration des agglomérations d’assainissement ou dispositifs d’assai-
nissement non collectif devant traiter une charge brute de pollution organique au
2.1.1.0 sens de Particle R.2224-6 du code général des collectivités territoriales : A
1° Supérieure & 600 kg de DBOS (A)

2° Supéricure & 12 kg de DBOS, mais inférieure ou égale 4 600 kg de DBOS (D)

Botlevard Paul Peytral - 13282 MARSEILLE cedex 20 - Téléphone (4.84.35.40.00 - Té¥copie 04,84,35.42.00



-4 -

Les ouvrages et leurs annexes, objet du présent arrété, doivent &tre réalisés et exploités conformément aux plans et
données techniques contenus dans le dossier de demande d’autorisation déposé en préfecture (version ENS / 95274G de
Janvier 2010} en prenant en compte les prescriptions déerites ci-aprés.

La poursuite de l'exploitation par la communawté d'agglomération Arles-Crau-Camargue-Montagneite de la station de
Saint-Martin-de-Crau est subordonnée au respect des conditions énoncées dans le dossier complémentaire susvisé et des
prescriptions édictées ci-aprés.

Les prescriptions du présent arrété sont applicables immédiatement 2 I'exception de celles pour lesquelles un délai est
explicitement prévu.

Article 2 : Contenu des fravaux
2.1 Les travaux consistent 4 réaliser l'extension de la station d'¢puration existante, conformément au dossier
d’instruction, par :

— la démolition de I'ensemble des ouvrages existants non réutilisés : poste de relevage en entrée de station et ouvrages de
pré-traitements,

— la réalisation ;

A) sur la file de traitement des eaux :

- construction d’un nouveau poste de relevage en entrée de station d’une capacité de 500 m*/h, comprenant deux pompes
en service + une pompe de secours,

- construction de nouveaux ouvrages de pré-traitements complets (dégrillage fin + dessableur + dégraisseur) d’une
capacité de traitement de 500 m’/h. Les ouvrages seront couverts et Pair extrait désodorisé,

- aménagement des deux bassins d’orage existants de volume total 780 m’. Le remplissage commence a partir d’un débit
supérieur 4 250 m3/h en sorlie des ouvrages de pré-traitements, permettant de stocker plus de trois heures de débit de
temps de pluie,

- construction d’un ouvrage de répartition en sortie des ouvrages de pré-traitements (surverse vers les bassins d’orage au-
dela de 250 m’/h),

- installation des équipements nécessaires au brassage, aération et nettoyage des deux bassins d’orage,

- mise en place de I'instrumentation des bassins de traitement biologique (sondes O; et redox sur le bassin d’aération et
sur le bassin d’anoxie),

- construction d’un ouvrage de récupdration des flottants du dégazage et du clarificatenr, envoi direct sur la file de
traitement des boues,

- mise en place d’une désodorisation de I’air extrait du poste de relevage en entrée de station et du local des pré-
traitements et de traitement des boues,

- transformation du local de déshydratation actuel en local d’exploitation, y compris les sanitaires, les vestiaires et les
douches.

B) sur la file de traitement des boues :

- construction d’vn nouveau local de traitement des boues, y compris la benne de stockage des boues. Transfert des filtres
4 bande dans le local, reprise des circuits d’alimentation en boues,

2.2 La station dépuration, d'une capacité nominale de 15 600 équivalents-habitants, est située au nord-ouest du
centre-ville de Saint-Martin-de-Crau, sur la parcelle cadastrée section BW numéros 4 ef 6.

2.3 La station d’épuration doit pouvoir traiter une charge de pollution journaliére de :

A) Charges de référence :

Paramétres DBOS DCO MES NTK PT
Charges de
référence en ke/j 900 1950 1050 190 24
il

Boulevard Paul Peytral - 13282 MARSEILLE cedex 20 - Téléphone 04.84.35.40.00 - Télécopie 04.84.35.42.00




B) Débit de référence par temps de pluie :

- débit de référence (débit au-detd duquel le niveau de traitement exigé par la directive n° 91/271/CEE du 29 mai 1991
n'est pas garanti) : 3 700 m*/j,

- débit maximum de pointe de temps de pluie : 490 m’/h,
Le pétitionnaire exigera du concepteur et de exploitant la garantie de prise en compte des variations de charges

saisonnigres pour assurer wt fonctionnement régulier et conforme du systéme de traitement,

Titre 11 : PRESCRIPTIONS

Article 3 : Conditions générales
3.1 Conformité du dossier déposé

Les installations, ouvrages, travaux ou activités, objets du présent arrétd, sont situés, installés et exploités conformément
aux plans et contenu des dossiers de demande d’autorisation et de modification visés ci-dessus, sans préjudice des
dispositions du présent arrété.

Toute medification des caractéristiques de Pinstallation suite & la procédure d’attribution du marché public doit &tre
préalablement signalée au préfet.

3.2 Descriptif de Pinstallation
3.2.1 Systéme de traitement

File de traitement des eaux .
Traitement primaire :

- mn poste de relevage en entrée de station d’une capacité de 500 m’/h, comprenant deux pompes en service + une pompe
de secours,

- des ouvrages de pré-traitements complets (dégriliage fin + dessableur + dégraisseur) d’une capacité de fraitement de 500
m'/h. Les ouvrages seront couverts et I'air extrait désodorisé,

- deux bassins d’orage de volume total 780 m’, y compris les équipements nécessaires au brassage, aération et neftoyage
des bassins, Le remplissage commence i partiv d’un débit supérieur & 250 m3/h en sortie des ouvrages de pré-traitements,
permettant de stocker plus de trois heures de débit de temps de pluie,

- un ouvrage de répartition en sortie des ouvrages de pré-traitements (surverse vers les bassins d’orage au-deld de 250
k)
m*/h),

Traitement secondaire ;

- un bassin d’aération de 2 600 m’ et son instrumentation (sondes O; et redox),
- un bassin d’anoxie de 740 m® ef son instrumentation (sondes O, et redox),

- un clarificateur de 420 nv’,

- un bac de dégazage,

- un ouvrage de récupération des flottants du dégazage et du clarificateur, envoi direct sur la file de traitement des boues,

- des dispositifs d’auto surveillance en entrée et en sortie de station,

Boulevard Paul Peyiral - 13282 MARSEILLE cedex 20 - Téléphone 04.84.35.40.00 - Té¥copie 04.84.35.42.00




File de traitement des boues :

- un silo épaississeur de boues de 150 m?’,

- deux filtres a bandes,

- un local de traitement des boues, y compris la benne de stockage des boues,

- une désodorisation de Iair extrait du poste de relevage en entrée de station et du local des pré-fraitements of de
traitement des boues.

Divers :
- un local d’exploitation, y compris les sanitaires, les vestiaires et les douches,

-un groupe ¢lectrogéne de secours.

3.2.2 Systéme de colfecte

Le réseau de collecte est un réseau de type séparatif, d une longueur d’environ 65 km, dont 60 km en gravitaire et 5 km en
refoulement.

11 est équipé de vingt postes de relevage :

Désignation des postes de relevage (capacité en m*/h)
Mas Boussard (400 n'/h) UGAP (70 m*/h)
Railton (70 m*/h) Mas de Laure (18 m’/h)
Caphan (100 m*/h) ZA du Salat (120 m*/h)
Pompiers (70 m*/h) Mas de Deville (18 m'/h)
Rue du Soleil (70 m*/h) Entrée Zone Ecoptle (19 m*/h))
Amandiers (70 m’/h) Ecopble extension 1 (18 m’/h)
Domaine du Lac (70 m*/h) Ecopdle extension 2 (18 m*/h)
Chéne Vert (70 m'/h) Ecopéle extension 3 {18 m*/h)
Jardins du Soleil (70 m*/h) Pavillon (25 m’/h)
Nomades (40 m*/h) Les Marais (25 m*h)

3.3 Fonctionnement, exploitation et fiabilité du systeme d'assainissement

3.3.1 Fonctionnement

Les ouvrages et équipements, notanmment ceux concourant & la protection de l'environnement, qui sont susceptibles de
créer des pollutions ef des nuisances doivent éire entretenus réguliérement,

3.3.2 Exploitation

L'exploitant doit disposer de réserves suffisantes de produits ou matiéres consommables et d'éléments d'équipements
utilisés de manidre courante ou occasionnellement pour assurer 13 protection de I'environnement et lutter contre un sinistre
éventuel,

.

Boulevard Paul Peytral - 13282 MARSEILLE cedex 20 - Téléphone 04.84,35.40.00 - Tétécopic 04.84.35.42.00




11 doit étre exploité de maniére & minfmiser la quantité totale de matigres polluantes déversées par le systéme dans tous les
modes de fonctionnement.

L'exploitant du systéme de traitement peut a cet effet :

- admettre provisoirement un débit ou une charge de matiéres pollnantes excédent le débit ou la charge de référence de
Vinstallation, sans toutefois mettre en péril le fonctionnement de celle-ci,

- utiliser toute autre disposition alternative mise en ceuvre par le pétitionnaire (bassins de rétention, stockage en réseau...).

3.3.3 Fiabilité
Le pétitionnaire fournit au service chargé de la police de I'eau avant la mise en service de la station un analyse des risques
de défaillance.

Le pétitionnaire et son exploitant doivent pouvoir justifier & tout moment des dispositions prises pour s'assurer de fa bonne
marche de l'installation et assurer un niveau de fiabilité des systémes d'assainissement compatible avec le présent arrété,

Des performances acceptables doivent étre garanties pendant les périodes d'entretien et de réparation prévisibles. A cet
effet, lexploitant tient & jour un registre mentionnant :

- les incidents, pannes et défauts de matériels recensés et les mesures prises pour y remédier ;
- les procédures & observer par le personnel de maintenance ;
- un calendrier prévisionnel d’entretien préventif des ouvrages de collecte et de traitement.

Le pétitionnaire fournira, avant la mise en service de la station d'épuration, I'étude d'un scénario portant sur l'inondation
complete du site de fa station, I'examen des conséquences et l'estimation du délai de retour de fonctionnement normal de

la station d'épuration.

Article 4 : Prescriptions applieables au systéme de collecie
4.1 Conception - réalisation

Un plan d’ensemble est éabli perimettant de reconnaitre sur un seul document I'ossature générale du réseau avec les
ouvrages spéciaux de quelque importance.

Sur ce plan doivent figurer le cas échéant les sectemrs de collecte, les points de branchement, regards, postes de relevage,
déversoirs d’orage et autres dispositifs déversants, vannes manuelles et automatiques, postes de mesure. Ce plan doit étre
mis régulierement a jour et daté notamment aprés chaque modification notable.

Tout nouvel ouvrage sera dimensionné de manitre & assurer une collecte efficace du volume des efftuents produits par
temps sec sur Pensemble de la zone relevant de P’assainissement collectif. Le plan des réseaux devra étre mis a jour 3 cefte
occasion.

Les ouvrages doivent étre congus, réalisés, entretenus et exploités de maniére & éviter les fuites et les apports d'eaux